
ALTO VALE DO RIO DO PEIXE GRANDE FLORIANOPOLIS

MODERADO ALTO GRAVE GRAVISSIMO MODERADO ALTO GRAVE GRAVISSIMO

até 1 > 1 - 2 > 2 -5 > 5 menor que -15% entre -15 e +5 entre 5% e 15% acima de 15%

abaixo de 1 nos 

últimos 14 dias

abaixo 1 nos 

últimos 7 dias

<1 nos 

últimos 3 

dias 

igual ou acima 

de 1 nos ultimos 

3 dias

até 10 >10 a 25 >25 a 50 >50

1 2 3 4 1 2 3 4

03/11/2020 11/11/2020 17/11/2020 03/11/2020 11/11/2020 17/11/2020

30 40 29 161.518 174.615 85.541

1.229.335 1.229.335 1.229.335 341 4.189 4.159

4,00 4,00 3,00 1.229.335 1.229.335 1.229.335

-9,98% 2,35% -11%

Variáveis Indicador 03/11/2020 11/11/2020 17/11/2020 03/11/2020 11/11/2020 17/11/2020 Variáveis Indicador 03/11/2020 11/11/2020 17/11/2020 03/11/2020 11/11/2020 17/11/2020

Óbitos COVID na semana/ 100.000 hab. Gravidade FALSO 3,25                2,36               4 3 3 Variação do número de casos semanal Regressão -9,98% 2,35% -10,83% 2 2 2

Rt Crescimento 4,00                     4,00                3,00               4 4 3 Casos ativos Infectividade 27,74                   340,75             338,31             4 4 4

EVENTO SENTINELA

Média das notas gravidade e crescimento

TRANSMISSIBILIDADE

GRANDE FLORIANOPOLIS

Óbitos por COVID na semana/ 100.000 hab.

Modelo 

 Rt 

Comparação das informações que apontam o Risco Potencial de cada região de Saúde 

do Estado

Casos suspeitos

Casos ativos

População 2020

Variação do número de casos semanal

Variáveis

Óbitos por COVID na semana

População 2020

Nota RT

Modelo 

Variação do número de casos semanal

Casos ativos/ 100.000

Média das notas infectividade e regressão

Variáveis

30

4,00

40

4,00

29

3,00

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Óbitos por COVID na semana Nota RT

03/11/2020 11/11/2020 17/11/2020

161.518

341

174.615

4.189

85.541

4.159

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

200000

Casos suspeitos Casos ativos

03/11/2020 11/11/2020 17/11/2020



GRANDE FLORIANOPOLIS

MODERADO ALTO GRAVE GRAVISSIMO MODERADO ALTO GRAVE GRAVISSIMO

6 12 24 acima de 24 60-70 70-80 80-90 maior que 90

até 2 > 2,0 amostra insuficiente N/A 1 2 3 4

1 2 3 4

03/11/2020 11/11/2020 17/11/2020 03/11/2020 11/11/2020 17/11/2020

55.526 61.868 35.809 243 204 170

161.518 174.615 85.541 279 235 200

2,0 2,2 2,9

Variáveis Indicador 03/11/2020 11/11/2020 17/11/2020 03/11/2020 11/11/2020 17/11/2020 Variáveis Indicador 03/11/2020 11/11/2020 17/11/2020 03/11/2020 11/11/2020 17/11/2020

Confirmados/ Casos suspeitos*100 Sensibilidade 34,38                  35,43          41,86                         4 4 4
Pessoas em UTI segundo município de 

residência*/ leitos de UTI disponíveis

Necessidade 

de UTI
87,10               86,81          85,00            3 3 3

Efeito de desenho do Inquérito de Síndrome 

Gripal
Vigilância Ativa 2,04                    2,20            2,89                           2 2 2

Dimensão 03/11/2020 11/11/2020 17/11/2020

4 3,5 3

3 3 3

3 3 3

3 3 3

3,25 3,125 3

MONITORAMENTO

Pessoas em UTI segundo município de residência

GRANDE FLORIANOPOLIS

Comparação das informações que apontam o Risco Potencial de cada região de Saúde 

do Estado

CAPACIDADE DE ATENÇÃO

Casos suspeitos

Efeito de desenho do Inquérito de Síndrome Gripal

Modelo 

Confirmados/ Casos suspeitos*100

Efeito de desenho do Inquérito de Síndrome Gripal

Média das notas sensibilidade e vigilância ativa

Variáveis

Confirmados

Modelo 

Pessoas em UTI segundo município de 

residência*/ leitos de UTI disponíveis

Variáveis

leitos de UTI disponíveis

Evento sentinela

Transmissibilidade

Monitoramento

Capacidade de Atenção

MAPA


