

Variáveis

Comparação das informações que apontam o Risco Potencial de cada região de Saúde do Estado

120000 100000

GRANDE FLORIANOPOLIS

EVENTO SENTINELA						
Modelo	MODERADO	ALTO	GRAVE	GRAVISSIMO		
Óbitos por COVID na semana/ 100.000 hab.	até 1	> 1 - 2	> 2 -5	>5		
Rt	abaixo de 1 nos últimos 14 dias	abaixo 1 nos últimos 7 dias	<1 nos últimos 3 dias	igual ou acima de 1 nos ultimos 3 dias		
Média das notas gravidade e crescimento	1	2	3	4		

Variáveis	03/11/2020	11/11/2020	17/11/2020
Óbitos por COVID na semana	30	40	29
População 2020	1.229.335	1.229.335	1.229.335
Nota RT	4,00	4,00	3,00
·		•	

45 40		40						
35								
30	30	8	29					
25								
20		8						
15								
10								
5				4,00	4,00	3,0	0	
0		8			<i>M.</i>	3,0		

03/11/2020

11/11/2020 17/11/2020 03/11/2020 11/11/2020 17/11/2020

TRANSMISSIBILIDADE								
Modelo	MODERADO	ALTO	GRAVE	GRAVISSIMO				
Variação do número de casos semanal	menor que -15%	entre -15 e +5	entre 5% e 15%	acima de 15%				
Casos ativos/ 100.000	até 10	>10 a 25	>25 a 50	>50				
Média das notas infectividade e regressão	1	2	3	4				

Variáveis	03/11/2020	11/11/2020	17/11/2020
Casos suspeitos	161.518	174.615	85.541
Casos ativos	341	4.189	4.159
População 2020	1.229.335	1.229.335	1.229.335
Variação do número de casos semanal	-9,98%	2,35%	-11%

Casos suspeitos

Variáveis	Indicador	03/11/2020	11/11/2020	17/11/2020	03/11/2020	11/11/2020	17/11/2020
Variação do número de casos semana	al Regressão	-9,98%	2,35%	-10,83%	2	2	2
Casos ativos	Infectividade	27,74	340,75	338,31	4	4	4
200000 180000 160000 140000	174.	615					

■03/11/2020 **■**11/11/2020 **■**17/11/2020

Casos ativos

85.541



Comparação das informações que apontam o Risco Potencial de cada região de Saúde do Estado

residência*/ leitos de UTI disponíveis

GRANDE FLORIANOPOLIS

	MONITOR	AMENT()	
Modelo	MODERADO	ALTO	GRAVE	GRAVISSIMO
Confirmados/ Casos suspeitos*100	6	12	24	acima de 24
Efeito de desenho do Inquérito de Síndrome Gripal	até 2	> 2,0	amostra insuficiente	N/A
Média das notas sensibilidade e vigilância ativa	1	2	3	4

Variáveis	03/11/2020	11/11/2020	17/11/2020
Confirmados	55.526	61.868	35.809
Casos suspeitos	161.518	174.615	85.541
Efeito de desenho do Inquérito de Síndrome Gripal	2,0	2,2	2,9

Variáveis	Indicador	03/11/2020	11/11/2020	17/11/2020	03/11/2020	11/11/2020	17/11/2020
						-	•
Confirmados/ Casos suspeitos*100	Sensibilidade	34,38	35,43	41,86	4	4	4
Efeito de desenho do Inquérito de Síndrome Gripal	Vigilância Ativa	2,04	2,20	2,89	2	2	2

Modelo	MODERADO	ALTO	GRAVE	GRAVISSIMO	
Pessoas em UTI segundo município de residência*/ leitos de UTI disponíveis	60-70	70-80	80-90	maior que 90	
	1	2	3	4	
Variáveis	03/11/2020	11/11/2020	17/11/2020	•	
Pessoas em UTI segundo município de residência	243	204	170		

87,10

86,81

85,00

Dimensão	03/11/2020	11/11/2020	17/11/2020
Evento sentinela	4	3,5	3
Transmissibilidade	3	3	3
Monitoramento	3	3	3
Capacidade de Atenção	3	3	3
MAPA	3,25	3,125	3